a sé dell'anguria – altri, invece, rimandano a Vitruvio. Uno specifico spazio viene destinato all'abbigliamento descritto minuziosamente.

16. 1. 1. 12. [...] *Est enim | uti reliquae res ex quattuor principiis composita. Et primum est ipsa terrena habetque ex umore aquae fontes; item colores, | unde etiam sulphur, alumen, bitumen nascitur; aerisque spiritus immanes, qui, cum graves per intervenia fistulosa terrae perveniunt ad fossionem puteorum et ibi homines offendunt fodientes, vi naturali vaporis obturant eorum naribus spiritus animales; ita, qui non celerius inde effugiunt, ibi interi | nuntur. 13. Hoc autem quibus rationibus caveatur? Sic erit faciendum. Lucerna accensa demittatur; quae si permanserit ardens, sine periculo descendetur [...]*

cioè:

12. [...] Anche il terreno infatti come le altre cose è composto dei quattro elementi: il primo è la terra stessa che però produce dall'elemento liquido le acque sorgive, poi viene il fuoco da cui hanno origine lo zolfo, l'allume, il bitume e infine abbiamo le forti correnti d'aria che quando giungono attraverso i porosi meati del sottosuolo là dove si scavano i pozzi e investono gli operai che stanno lavorando, impediscono loro di respirare, per la gravidanza delle esalazioni, al punto che se non si allontanano in fretta rischiano la morte. 13. Ma come si possono evitare questi rischi? Basta agire nel seguente modo: si cali nel pozzo una lampada accesa, se la fiamma resta accesa allora si può scendere senza pericolo [...] (cfr.: VITRUVIO, *Op. Cit.*, L. VIII, § VI, pp. 396–399).

16. 1. 2 . [3] *Quid, quod aquae quoque inutiles pestilentesque in abdito latent, ut quas numquam usus exerceat, numquam aura liberior everberet? Crassae itaque et gravi caligine sempiternaque tectae nihil nisi pestiferum in se et corporibus nostris contrarium habent. Aer quoque, qui mixtus est illis quique inter illas paludes iacet, cum emersit, late vitium sum spargit et haurientes necat*

cioè:

[3] Che dire poi delle acque che stanno nascoste nel sottosuolo anche dannose e pestilenziali, e sono quelle che non vengono mai utilizzate e restano immobili, e non sono mai sferzate da una brezza un po' libera? Esse pertanto, dense e ricoperte da una caligine opprimente che non si dirada mai, racchiudono in sé null'altro che sostanze pestifere e nocive per il nostro organismo. Anche l'aria che si trova mescolata a quelle acque e che giace fra

quelle paludi, quando fuoriesce in superficie, diffonde per largo tratto il suo contagio e uccide quelli che la respirano (cfr.: SENECA, *Op. Cit.*, L. VI, |27.3|, pp. 646–647).